vv. 468-72 En esta quintilla riman *asombre, nombre y nombre* otra vez. BR y PP, para evitar la repetición de la palabra *nombre* en final de verso, proponen sustituir el v. 472 «he de vengarme en su nombre» por «he de vengarme en el hombre», que no parece mala solución.

v. 473 *vela, vela*: adaptación de fórmulas populares: «¡Vela, vela, vela, / vela, el amador! / Que por más que veles, / morirás de amor» (Frenk, 1987, núm. 734).

v. 475 *lobo*: el lobo es una alimaña terrible que en la Biblia siempre simboliza lo negativo: *Jeremías* 5, 6; *Habacuc* 1, 8; *Sofonías* 3, 3; *Eclesiástico* 13, 17; *Juan* 10, 12. Son comparados con los lobos los enemigos sanguinarios (*Ezequiel* 22, 27); los falsos profetas o herejes (*Mateo* 7, 15; *Hechos* 20, 29) y los discípulos enviados por Jesús serán como ovejas entre lobos (*Mateo* 10, 16 y *Lucas* 10, 3). Ver Calderón, *Triunfar muriendo*, ed. Arellano, Oteiza y Pinillos, pp. 107-08.

vv. 484-85 Ver la parábola de las vírgenes necias en *Mateo* 25, 1-13.

	y siembra entre ella cizaña; que anda el lobo en la campaña, huye y teme su rigor.	
DEMONIO	Ya vuelven a dar aviso. ¿Con música los regalas? Lucifer, no estés remiso; el veneno de tus balas los arroja en un proviso. Dádoles he grave sueño con un sabroso manjar de un mortífero beleño;	490 495

v. 487 *cizaña*: la siembra el diablo disfrazado; la cizaña, como imagen de la maldad y la corrupción, heréticos y pecadores, es muy frecuente en los textos sagrados. Comp., por ejemplo, la parábola de la cizaña: «Simili factum est regnum caelorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo: cum autem dormirent homes, venit inimicus eius, et superseminavit zizania in medio tritici, et abiit. Cum autem crevisset herba, et fructum fecisset, tunc aparuerunt et zizania. Accedentes autem servi patris familias, dixerunt ei: Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Unde ergo habet zizania? Et ait illis: Inimicus homo hoc fecit. Servi autem dixerunt ei: Vis, imus, et colligimus ea? Et ait: Non: ne forte colligentes zizania, erradicetis simul cum eis et triticum. Sinite utraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum; triticum autem congregate in horreum meum» (*Mateo* 13, 24 y ss.), con su explicación, 13, 36 y ss.: «ager autem est mundus, bonum vero semen, hi sunt filii regni, zizania autem filii sunt Mali»; para mayor documentación remitimos a C. a Lapide, XV, 327, 2; 332, 1. Calderón lleva a escena la parábola en el auto *La semilla y la cizaña*. Ver San Agustín, sermón 73A, 1-2, comentario a la parábola de la cizaña: «Ager enim, qui es mundus, ecclesia est diffusa per mundum. Qui triticum est, perseveret usque in messem; qui sunt zizania, mutantur in triticum. Hoc enim interest inter homines, et veras spicas, et vera zizania, qui quae in agro erant, qua spica est, spica est; quae zizania sunt, zizania sunt. In agro autem Domini id est ecclesia, aliquando, quod erat frumentum vertitur in zizania, et aliquando, quae zizania erant convertuntur in frumentum».